<sup>2</sup> Marcellus Cervinus.

<sup>3</sup> Hic, cum in archivo vaticano essem, oblitus sum diem ex diario transcribere. Qui tamen exstat apud *Raynaldum* l. c. n. 64.

<sup>4</sup> Canones hi nec a Raynaldo nec a Le Plat ponuntur.

<sup>5</sup> Claudium Iaium, Iacobum Lainium, Alphonsum Salmeronem.

<sup>6</sup> Cardinali Cervino, cui Massarellus tunc ab epistulis erat (*Döllinger* l. c. p. xxiii).

<sup>7</sup> Sessio vel definitio, quae de sacramentis et de reformatione tunc fieri debebat, ad 15. Septembris prorogata est.

<sup>8</sup> Societatis sacerdotes initio saepe, etiam a pontificibus Paulo III., Iulio III., Paulo IV. „presbyteri reformati“ vocabantur (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 50).

<sup>9</sup> P. Fr. Petrus Paulus Iannarius O. Pr., aretinus, theologus concilii erat (*Martène-Durand* l. c. col. 1160).

6. Iunii. Congregatio generalis. Canones de sacramento paenitentiae concepti patribus traduntur.

10. Iunii. Congregatio generalis de iisdem.

13. Iunii. Idem fit, „in loco solito domus Campegiorum“.

15. Iunii. Item.

17. Iunii. Congregatio praelatorum theologorum; censurae de canonibus paenitentiae latae discutiuntur.

## 29.

### 23. Aprilis et 6. Maii 1547.

Ex actis concilii tridentini, quae *Angelus Massarellus* sua manu scripsit (cod. ms. in 2<sup>o</sup>; cui titulus: „Acta Sacrosancti Generalis Concilii Bononiensis sub Paulo PP. III.“: f. 20<sup>a</sup>, 29<sup>b</sup>; in archivo vaticano).

*Canisius de sacramentis paenitentiae et matrimonii disserit.*

[23. Aprilis 1547 in congregatione theologorum minorum]

„Loquitur primus Don Petrus Canisius Germanus Societatis Jesu. confessio probatur praeter alias auctoritates, in prodigo filio<sup>1</sup>, qui reuersus ad patrem, ait Peccaui in coelum et coram etc. cui cum pepercisset pater, uitululus saginatus pro eo occiditur<sup>2</sup>, id est, christus, et eius passio confitenti et poenitenti applicatur etc.“

6. Maii 1547 in congregatione theologorum minorum disseruerunt: 1. Maurus Ravennas de sacramento ordinis, 2. Claudius Iaius de matrimonio, 3. Ioannes Baptista Moncaluius de eodem, 4. Clemens Florentinus de ordine<sup>3</sup>. Tandem

„Don Petrus Canisius, Germanus Societatis Jesu, dixit super Sacramento matrimonij, super quo propositos articulos omnes haereticos censet quia clandestina matrimonia dirimi non possunt<sup>4</sup>. Quaecumque enim sint matrimonia dum contracta<sup>5</sup> sunt, dirimi non possunt a quoquam, neque etiam ab ipsa Ecclesia, iuxta illud Christi, Quos Deus coniunxit homo non separet<sup>6</sup>. Propterea Paulus dicebat, mulier quandiu uixerit, coniuncta erit uiro suo, etc.<sup>7</sup> vltimus articulus

<sup>1</sup> Luc. 15, 11—32.

<sup>2</sup> „Massarellius, concilii secretarius, solebat illa summaria, dum ipsae orationes habebantur, conficere vel saltem eo tempore animadversiones necessarias conscribere; profecto id quidem non semper cum eadem attentione eodemque successu“: *H. Grisar* S. J., *Iacobi Lainez disputationes Tridentinae* II (Oeniponte 1886), 57\*.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 682—683.

<sup>4</sup> „Impedimentum dirimens clandestinitatis“ a concilio statutum est demum in sessione XXIV., 11. Novembris 1563 habita. Ante hanc legem matrimonia clandestina per se valida erant.

<sup>5</sup> Intellege matrimonia Christianorum „rata et consummata“. Ceterum vide supra, adnot. 2. <sup>6</sup> Matth. 19, 6. Marc. 10, 9. (Quod ergo etc.)

<sup>7</sup> 1 Cor. 7, 39: „Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit; quodsi dormierit vir eius, liberata est: cui vult, nubat, tantum in Domino.“ Rom. 7, 2: „Quae sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri.“

etiam haereticus est, qui de gradibus affinitatis et consanguinitatis<sup>a</sup> loquitur, cum sint gradus obseruandi, quos Ecclesia Sancta obseruat, et quosdam gradus etiam natura ipsa abhorret, ut primum, secundum quod etiam Aristoteles ipse testatur<sup>1</sup> etc. aliquos etiam prohibuit lex ciuilis, aliquos Euangelica . etc.<sup>b 2</sup>“

### c) Laurea theologica Canisio collata.

#### 30.

1549.

Ex epistulis autographis, quae sunt Florentiae in archiuo regio („regio archiuo di stato“), cod. „Carte Cerviniane XVIII.“

*Canisium, Iaium, Salmeronem examen theologicum subiisse et valde probatos esse*<sup>3</sup>.

Angelus Massarellus, secretarius concilii tridentini, Marcello cardinali Cervino (qui postea Marcellus II. pontifex fuit), Bononia 18. Septembris 1549:

. . . „Hiersera hebbi da Ferrara l' alligata lettera di maestro claudio<sup>4</sup> . . . . Credo ch' esso maestro Claudio sappia che don Pietro Canisio è gia arriuato qua, et però che ancor lui uogli uenir' a Bologna per spedir il lor Dottorato, l' ho molto caro, accioche possa farli spedir auanti ch' occorra la mia partita“ . . . .

Idem eidem, Bononia 2. Octobris 1549 :

„Hoggi si è fatto l' esame delli .3. pretini<sup>5</sup> in presentia d' alcuni Maestri in Theologia. Et si sono portati come era l' opinione che si hauea di loro. Si faranno hora espedir nel resto.“

*Polancus*<sup>6</sup> : „Visum fuerat Patri Ignatio expedire, ut hi tres Patres, qui Theologiam in Ingolstadiensi Academia professuri erant, gradum Doctoratus, in Germania necessarium ad id munus exercendum, Bononiae susciperent. Erat autem tunc Tridenti<sup>7</sup> Cardinalis de Monte, qui breui in Pontificem electus et Julius III vocatus est. Is curam commisit fratri Ambrosio Catharino, Episcopo Minorensi<sup>7</sup>, ut adjunctis duobus doctoribus ejusdem ordinis<sup>8</sup>, eos examinaret; et cum pridie puncta

<sup>a</sup> consanguinitatis *Mass.*

<sup>b</sup> *Sic prior scriptio. Posteriore autem manu hoc summarium contractum et ad melius orationis genus conformatum est, idque fortasse ea mente, ut prelo subici posset.*

<sup>c</sup> *Sic; sed certe corrigendum est: Bononiae. V. supra p. 60—61 et infra p. 686.*

<sup>1</sup> *Aristoteles, De animalibus historiae l. 9, c. 47. Canisius id hausisse videtur ex Summa theologia S. Thomae 2, 2, art. 154, qu. 9 ad 3.*

<sup>2</sup> Paulo post aut ipso die 17. Iunii Canisius cum Lainio Florentiam discessit; cf. supra p. 47<sup>4</sup>, 252.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 60—62.

<sup>4</sup> P. Claudium Iaium significat.

<sup>5</sup> PP. Alphonsi Salmeronis, Claudii Iaii, Petri Canisii.

<sup>6</sup> Chronicon I, 491—492.

<sup>7</sup> Ambrosius Catharinus, episcopus Rheginae minoris (Minori) praeclarusque theologus et canonista, ordinis erat Praedicatorum.

<sup>8</sup> Horum nomina vide infra, p. 686, in diplomate Salmeronis.

quaedam ad legendum et respondendum proposuisset, die sequenti examinati fuerunt: et cum tam Episcopus quam alii Doctores Cardinali retulissent quanta cum eruditione ipsis esset satisfactum, die Sancto Francisco sacra<sup>1</sup>, ad doctoratum promoti fuerunt et litterae, quae id testarentur confectae, ad eos in Germaniam, nec enim illas expectarunt, missae sunt.“

Superest apographum antiquum diplomatis, quo Ioannes Maria cardinalis de Monte, episcopus praenestinus et apostolicae sedis legatus „de latere“, Bononiae mense Octobri 1549 P. Alphonso Salmeroni (qui concilio tridentino egregiam operam navaverit) in universitate bononiensi per Vincentium Villam placentinum, theologicae facultatis decanum, et Vincentium de Quintiano, studii „regentem“, praesentato et „rigoroso ac tremendo“ examini subiecto doctoris theologiae dignitatem et iura apostolica auctoritate tribuit<sup>2</sup>.

Apographum quidem antiquum huius diplomatis habet Salmeronem 3. Octobris doctorem creatum esse<sup>3</sup>. Sed cum Canisius clare affirmet se 4. Octobris lauream illam accepisse<sup>4</sup> cumque verisimillimum sit tres illos Socios simul promotos esse, existimo, „III Octobris“ in archetypo Salmeronis diplomate fuisse et a librario parum diligenti in „III Octobris“ mutatum esse.

## E.

### MONUMENTA INGOLSTADIENSIA CANISII.

#### a) Canisii et Sociorum eius missio, adventus, initia ingolstadiensia.

### 31.

1548.

Ex apographo, quod saec. XVIII. factum esse videtur et ex collegio S. J. monacensi provenire fertur. Cod. „V. A.“ n. 17.

*De scholis a Canisio eiusque sociis habendis.*

*In catalogo lectionum, quem universitas ingolstadiensis 1. Iunii 1548<sup>a</sup> edidit, haec sunt:*

In Sacris Literis.

D. Balthasar Fanemanus Suffraganeus Hildesheimensis, uir doctissimus ac facundissimus et fidei Catholicae acerrimus defensor, Procancellarius Universitatis dignissimus, S.S. Theologiam ex ipsis fontibus petitam docebit: et si quae sint inductae opinionum nubes sua diligentia discutiet.

Aderunt praeterea Theologi tres ex Italia accersiti, qui uicissim atque alternis operis noui et ueteris Testamenti scripta declarabunt. Disputationibus etiam crebris, si qua uidebuntur dubia atque incerta, explicabunt.

---

<sup>a</sup> Sic. *Dixerit quis mendum librarii adesse, cui scribendum fuerit 1549; nam hoc demum anno iam exente Societatis homines Ingolstadtium adrecti sunt. At in catalogo nostro dicitur Wolfgangum Hungerum ins traditurum; qui toto anno 1549 ab academia abfuit, ad summum imperii tribunal anno 1548 translatus (Mederer l. c. I, 208).*

<sup>1</sup> 4. Octobris.

<sup>2</sup> Cf. *Synopsis* Actorum S. Sedis in causa Societatis Iesu 1540—1605 (Florentiae 1887) p. 10.      <sup>3</sup> Ita et *Synopsis* l. c.      <sup>4</sup> Vide supra p. 61.

Quartus eiusdem ordinis et nationis homo Philosophiam, artesque liberales enarrabit, et multorum errores, qui ingenuas disciplinas et Physica Sophistice interpretati sunt, apertissime ostendet . . . .<sup>1</sup>

Guilielmus IV. Bavariae dux anno 1548 Societatis theologos petiverat, Leonardo ab Eck Romam misso. Cf. infra, adnot. 2.

### 32.

1549.

Ex commentario epistolae Guilielmi IV., quod est Monachii in archivo regni bavarici (Reichsarchiv), convol. „Iesuistica, Ingolst. fasc. 71, nr. 1357“.

*Guilielmus IV. Bavariae dux Alexandro cardinali Farnesio, S. R. E. vicecancellario, Monachio 27. Martii 1549 scribens, conqueritur, quod duo illi theologi, quos pro universitate ingolstadiensi petierit<sup>2</sup>, nondum missi sint, et instat, ut statim mittantur, et ut inter eos sit P. Claudius Iaius S. J., qui iam aliquamdiu Ingolstadii „summa cum laude nec minori fructu omnibus gratis-simus Theologiam“ sit professus.*

### 33.

Mense Aprili 1549.

Ex epistula archetypa, a Farnesio ipso subscripta. Ibidem.

*Farnesius duci rescribit Roma mense Aprili a. 1549 (die ignoto); ducis pietatem nomine pontificis laudat; eiusdem iussu „propediem“ ad ducem „iter maturaturum Iaium, simulque duos eiusdem ordinis et Collegii“, „qui et Ignatij, et Claudij [Iaii] ipsius iudicio, probitate, et literis antecellunt“.*

### 34.

Mense Maio 1549.

Ex epistula autographa Schorichii. Cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 55 et sq. non sign.

*Petrus Schorich, Societatis novicius vel scholasticus, Roma 14. Maii 1549 ad P. Leonardum Kessel S. J. scribit:*

Expectamus hic propediem Magistrum Petrum Canisium, qui iturus est cum Reuerendo Patre Claudio et Salmerone in Germaniam Superiorem, vbi maximo cum desiderio expectantur a Duce Bauariae.

<sup>1</sup> Haec ex parte saltem praestiterunt PP. Iaius, Salmeron, Canisius et Fr. Petrus Schorich.

<sup>2</sup> Complures rerum bavaricarum scriptores, qui de Societate sunt, asserunt Guilielmum theologos illos a Paulo III. et ab Ignatio petiisse litteris Romam missis per ipsum Leonardum de Eck, intimum consiliarium suum. Ita: *Raderus*, Can. p. 44; *Andr. Brunner*, Excubiae tutelares etc. (Monachii 1637) p. 517; *Io. Ver-vaux* S. J. (sub nomine Io. Adlzreitter), Annales Boicae gentis (primum editae a. 1662) P. 2, l. 10, n. 62 (in editione a Leibnitzio curata [Francofurti ad Moenum 1710] col. 259—260); *Agricola* l. c. Dec. 1, n. 144; qui asserit id a. 1548 factum esse. Neque dubium, quin Eckius in eadem legatione tres illas „decumas“ a clero Bavariae praestandas petierit, de quibus supra p. 362<sup>1</sup> etc. *Gothein* asserit litteras illas ducis 6. Aprilis 1548 datas esse (l. c. p. 691. 794).

**35.****Inter Ianuariam et Iunium 1549.**

Ex „*Monumentis* historicis Societatis Iesu“, Vita Ignatii etc. I, 372, adnot. 1; p. 364, adnot. 1.

„*Polancus . . . Hieronymo Natali [collegii messanensis rectori], de lectoribus Universitatis Messanensis, de alio, qui Canisio substituitur, quaerendo, 5 Ianuarii [1549]; . . . idem eidem, de duobus Pontificis jussu in Germaniam mittendis, 23 Februarii [1549]; . . . idem eidem, de Canisio Romam remittendo, 20 Martii [1549]; Cardinalis Farnesius Ioanni de Vega [proregi Siciliae], de Canisio, medio Martio [1549]; idem de eodem juratis et civitati Messanensi, eodem mense; Polancus, ex commissione [S. Ignatii], de iisdem Hieronymo Domenech [S. J.], 20 Martii [1549].“*

„*Polancus, ex commissione, Natalem reprehendit quod Canisium secum retinere voluerit, et poenam, quam Ignatius injunxit, declarat, 11 Maii [1549]; idem eidem, ut statim Canisium Romam mittat, 18 Maii [1549]; idem eidem, de felici Canisii adventu Romam, 22 Iunii [1549].“*

**36.****24. Iulii 1549.**

Ex epistula archetypa, a Farnesio ipso subscripta. Loco supra n. 32 scripto.

*Cardinalis Farnesius Roma 24. Iulii 1549 Guilielmo IV. duci: Pontifici admodum placere, quod dux „tam saepe, et tam accurate Theologos ad se mitti efflagitet“. Huius igitur mandato una cum P. Claudio Iaio „duo alij viri, et sacrarum literarum intelligentia, et vitae probitate spectati“ ad ducem destinati sunt. „Eorum alter e Sicilia hactenus expectandus fuit.“ „Sed cum ille iam aduenerit, simul ac se calor, qui nunc uehementissimus est, fregerit“, tres illi in Barariam se conferent.*

**37.****Augusto vel Septembri 1549.**

Ex *Genelli*, Ignatius p. 493—495. Integra epistula est etiam in „*Cartas de San Ignacio*“ II, 417—419. 191—193.

*S. Ignatius Guilielmo IV. Roma mense Augusto vel Septembri*<sup>1</sup> a. 1549:

*Iussu Pauli III. „cum hac epistola“ venire duos theologiae magistros pro academia Ingolstadiensi promissos, Alphonsum Salmeronem et Petram Canisium. Ambos „cum vitae integritate tum sacrarum litterarum peritia atque omni christiano homine digna eruditione“ excellere. Mitti etiam ad tempus Claudium Iaium. „Hoc quidem fratrum collegium omnia studia, omnes curas vigiliasque suas in id unum conferet, ut depravatos horum temporum mores emendet, et cum vitae exemplis tum animarum expiationibus, tum vero eo litterarum ac doctrinae genere, quod pura sinceraque fide et sacrosanctis Iesu Christi praeceptis nititur, a pernitiosis voluptatum illecebris ad bene beataque vivendi rationem, a carne ad spiritum, a mundo ad Deum hominum mentes avocet.“ Ducem optime meriturum, si per eos „seminariam“ quoddam evangelicorum „operariorum“ instituat. Quae ut duci „praecipuae curae sint“, „maiores in modum“ rogare summum pontificem, „cui gratissimum et optatissimum futurum est intelligere, fratres hos tres, doctissimos ac probissimos viros ab E. V. humanissime ac benignissime fuisse tractatos“.*

<sup>1</sup> In apographo, ex quo epistula haec a Genellio transcripta est, solus annus adnotatur. Canisius iam ante 19 Septembris Roma Bononiam venerat, et 4. Octobris cum Iaio et Salmerone ibidem doctor theologiae creatus est. V. supra p. 685. 686.

### 38.

Octobri 1549.

Ex *Boero*, Salmerone p. 33—34; qui Salmeronis epistolam integram ex archetypo primus typis exscripsit.

*P. Alphonsus Salmeron S. Ignatio Tridento 15. Octobris 1549<sup>1</sup>:*

... Nel termine di cinque giorni siamo arrivati qui a Trento sani e salvi. Ci siamo trattenuti tre giorni, sì per far riposare i cavalli che erano stanchi, sì per visitare questi reverendissimi vescovi<sup>2</sup>, come pure perchè le strade erano ingombrate da molta gente. . . . Oggi però continueremo il nostro viaggio. Questi vescovi spagnuoli ci hanno accolto con amore e benevolenza, e si sono ralleggrati della nostra gita in Germania<sup>3</sup>. . . .

### 39.

Ab ineunte Octobri usque ad exeuntem Novembrem 1549.

Ex „Symmario de rebvs Collegij Ingolstadiensis dedicati Societati nominis Jesv Dominij nostrj“, anno 1563 vel prius in collegio eodem conscripto. Huius summarii prima pars, quae collegii ingolstadiensis prima semina tractat (ab a. 1548 usque ad mensem Oct. a. 1555) ex apographo recente primum edita est a *Ch.-H. Verdière* S. J., Histoire de l'Université d'Ingolstadt I (Paris 1887), 444—451. Nos archetypum sequimur, quod est in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 1—12.

In adnotationibus nonnulla ex Polanco, Orlandino, Sacchino etc. subiunguntur, quae ostendunt scriptoribus illis fontes praesto fuisse, qui nunc latent aut non supersunt<sup>4</sup>.

. . . . Ex Bononia uero praedicti Theologi et Doctores tres<sup>5</sup>, iter Augustam, inde Monachium et Ingolstadium ingressi sunt 8. die oct. Anno domini M.D.XLIX. salutatis porro Dilingae Cardinale Augustano<sup>6</sup>,

<sup>1</sup> Quae sequuntur, omnes (quos equidem novi) Canisii biographos fugerunt, atque ipsi etiam Boero, cum Canisii vitam scriberet, ignota fuisse videntur; cf. *Boero*, Canisio p. 66—67.

<sup>2</sup> Hi ex tempore, quo Tridenti concilium habebatur oecumenicum, ibi remanserant.

<sup>3</sup> Etiam ab ipso episcopo tridentino, Christophoro cardinali Madrutio, humanissime excepti sunt (*Polancus* l. c. I, 413).

<sup>4</sup> *Fr. de Löher*, qui archivo regni bavarici diu praefuit, confessus est: quam plurima quidem in eo archivo exstare acta „Iesuitica“, atque imprimis archivi provinciae Germaniae superioris partem maximam; neque tamen fieri posse, ut ex actis illis conficeretur tale opus, quale Patres Agricola, Flotto, Kropf perfecissent, historiam eius provinciae quinque voluminibus exponentes: „Ueber handschriftliche Annalen und Berichte der Jesuiten“ in „Sitzungsberichte der philosophisch-philologischen und historischen Klasse der k. b. Academie der Wissenschaften zu München, Jahrgang 1874, II (München 1874), 155—184.

<sup>5</sup> Salmeron, Iaius, Canisius.

<sup>6</sup> „Dilingae Cardinalis Augustanus etiam cum lacrymis animi sui affectum erga nostros ostendit. Curaverat ille praeter Petrum de Soto . . . et Doctorem Martinum de Olave . . . , qui suam operam ei navabant, aliquem ex nostra Societate a P. Ignatio, et nominatim P. Canisium, obtinere, et litteris enixe admodum id contendebat, ut Collegio, quod Dilingae instituebat ad scholasticos, qui ministri Ecclesiae postea futuri essent, in litteris et pietate informandos, ille praesesset. Nondum enim de erigendo Societatis Collegio . . . Cardinalis cogitaverat. Quamvis tamen ex tribus nullum retinere apud se posset, omnem eis humanitatem exhibuit, et eos Duci Bavariae Guilielmo officiose commendavit“: *Polancus* (l. c. I, 413). Harum rerum

et Monachij Principe Guilielmo<sup>1</sup> Ingolstadium peruenerunt .XIII. nouembris, comitante D. Swickero ducali secretario eodemque die in Hospitio Schoberi<sup>2</sup> coenarunt cum illis totius Gymnasij Professores<sup>3</sup> Rectore tunc D. D. Francisco Zoanetto, oratore autem Parocho et Theologiae Baccalario [*sic*] Georgio Theandro<sup>4</sup>, qui Gymnasij nomine orationem ad illos gratulatoriam habuit: cui mox P. Canisius alijs praesentibus pro se suisque collegis duobus respondit gratias agens pro hac amica gratulatione et tractatione<sup>5</sup>. Jamque idem P. Canisius

summam, ex Polanco (ni fallor) haustam, proponunt etiam *Orlandinus* l. c. l. 9. n. 52. et *Sacchinus*, Can. p. 49. Cf. etiam *Agricolam* l. c. tom. I, Dec. 1, n. 160.

<sup>1</sup> Dux „nostros Monachii summa charitatis et benignitatis significatione excepit, et amplexus est, ac suo primo Cancellario, Doctori Echio, ne quid ipsis deesset, sollicito commendavit“: *Polancus* (l. c.).

<sup>2</sup> Etiam nunc Ingolstadii taberna quaedam exstat, in quam Canisius devertisse fertur.

<sup>3</sup> „Duodecima ergo die Nouembris Monachio profecti, duobus itineris ducibus adjunctis, Ingolstadium sequenti die pervenerunt, et magno cum honore ab Universitate (cui Dux Bavariae nostros serio commendaverat) excepti sunt. Universitatis Cancellarius et idem Sacrae Scripturae lector, et Episcopus, ac omnes doctores et professores eodem die quo nostri eo pervenerunt, ad diversorium, eos salutandi gratia, venerunt, et unus eorum congratulatoriam apud eos orationem habuit, qua gratias agebat Deo et Summo Pontifici ac Duci suo quod nostros ad suam Academiam venire curavissent, fuisse magno cum desiderio nostrorum adventum ab eis expectatum, et omnia se prospera optare, et alia hujusmodi. Patres autem nostri seniores curam respondendi Patri Petro Canisio dederunt; qui, quamvis extemporanea, elegantiam tamen oratione eis respondit, nostrorum operam et diligentiam ad Universitatis bonum promovendum offerens“: *Polancus* (l. c. I, 414). Peccat autem Polancus in eo, quod professorem illum sacrae Scripturae, quem et episcopum fuisse asserit (idem paulo post clarius dicit his verbis: „Primam [lectionem] ex evangelio Cancellarius et Episcopus erat praelecturus“), cancellarium quoque universitatis fuisse affirmat; hoc enim munus proprium erat episcoporum eystettensium, qui romani imperii principes erant neque in universitate docebant. Tunc autem Ingolstadii Balthasar Fannemann O. Pr., episcopus misiensis i. p., qui suffraganeus hildesiensis fuerat, cathedram theologicam et munus vicecancellarii administrabat; cf. *Mederer* l. c. p. 219—220. Mauritium quoque de Hutten, episcopum eystettensem, Ingolstadii tunc fuisse et ad Socios salutandos in hospitium processisse affirmant *Sacchinus*, *Orlandinus*, *Raderus* (Bavaria pia p. 124, nequaquam autem in Vita Canisii multo ante edita), *Agricola*, *Boero*, *Prat*, *Séguin*, *Verdière*. At falso id quidem; nam et auctor „Summarii“ nostri et Polancus, qui testes sunt antiquissimi, episcopi eystettensis nullam faciunt mentionem; cuius nomen etiam *Mederer* et *Riess* merito omittunt. Error ex eo ortus est, quod munera cancellarii et vicecancellarii confusa sunt.

<sup>4</sup> Georgius Gotzmann vel Gottsman († 1570), vulgo Theander, a. 1548 parochiae B. Mariae Virginis praefectus est, a. 1553 vicecancellarii munus suscepit, a. 1554 doctor et professor theologiae constitutus est, cum antea philosophiam tradidisset (*Agricola* l. c. Dec. 1, n. 163. 164. *Mederer* l. c. p. 208. 212 etc.). Scripta eius recenset *Prantl* l. c. II, 491; qui falso asserit Theandrum iam anno 1549, cum Canisium salutaret, procancellarium fuisse (l. c. I, 222).

<sup>5</sup> „Die sequenti nostros ad praecipuum Universitatis Collegium (quod vetus vocant) conduxerunt et singulis percommodam habitationem assignarunt suppellectilibus et libris ac rebus omnibus necessariis instructissimam“: *Polancus* (l. c. I, 414). Collegium vetus sub eodem quo publicae universitatis scholae tecto erat. Ex novo

et deinde P. Alphonsus, post orationes siue praefationes suas magna cum laude recitatas, inchoarunt lectiones suas, Ille Magistri sententiarum quantum tractans, hic Paulum ad Romanos explicans. . .

#### 40.

Mense Novembri vel Decembri 1549.

Ex *Polanci Chronico* I, 415. Cf. etiam *Canisii* litteras 28. Maii 1550 datas, supra p. 316.

Eadem habent: *Orlandinus* l. c. l. 9. n. 54; *Raderus*, Bavaria pia p. 124 (ex *Orlandino*); *Agricola* l. c. Dec. 1, n. 167; *Imago* primi saeculi p. 670 (ex *Radero*); *Christ. Gomez* S. J., *Elogia Societatis Iesu* (Antverpiae 1677) p. 380 (ex „*Imagine*“); recentes.

*Academia ingolstadiensis paulo post Sociorum adventum „his verbis iudicium suum . . . explicavit“ [quod typis quoque exscriptum<sup>1</sup> et valvis affixum est<sup>2</sup>]:*

„Nuper quantam laetitiam ceperimus omnes ex adventu trium theologorum, scilicet, Doctorum<sup>a</sup> Claudii Jaii, Alphonsi Salmeronis, ac<sup>b</sup> Petri Canisii, vix dici potest; quorum praesentia non solum famam de ipsis excitatam non minuit, sed auget<sup>c</sup>; quorum singularis in sacrosanctis studiis scientia, tum in omnibus disciplinis exercitatio, postremo sanctimonia vitae expectationem omnium<sup>d</sup> non solum aequat, sed superat<sup>e</sup>.“

#### 41.

Sub initium Decembris 1549.

Ex *Boero*, *Ioia* p. 163; qui integram epistolam ponit et ex archetypo („*lettera originale*“<sup>3</sup>; italice scripta?) transcriptam esse affirmat.

*P. Claudius Iaius S. Ignatio Eystadio 2. Decembris 1549 de Societatis initiis ingolstadiensibus haec, inter alia, scribit*<sup>4</sup>:

. . . „Alli 26 di novembre . . . Maestro Pietro Canisio diede principio alle sue lezioni . . . e fece una bella, elegante, e dotta orazione in lode della sacra teologia esortando gli uditori allo studio di essa. Ebbe un bello e attento uditorio, e per quanto ho inteso, satisfecce molto bene. Alli 29 . . . partimmo di Ingolstad per venire ad Eychstadt per baciare la mano a monsignor reverendissimo vescovo<sup>5</sup>, che ci aveva mandato un carro a questo effetto. Sua Signoria reverendissima ci ha fatto grande accoglienza, e mostra grande allegrezza della nostra venuta. Vuole che stiamo qui con esso fino a Venerdì<sup>6</sup>.“ . . .